Qu'est-ce que  
l'enfer?  
1<sup>o</sup> Privation  
de tous les  
biens.

**L'**ENFER est la réunion de tous les tourments et de tous les maux.....

2<sup>o</sup> Réunion de  
tous les maux.

Feu terrible et éternel. Allez loin de moi, maudits, dans le feu éternel : *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum* (Matth. xxv. 41).

Ce feu, dit Lactance, brûlera et nourrira les réprouvés pour les consumer de nouveau, et toujours avec la même force, la même puissance; et il rendra au damné tout ce qu'il lui ôtera en le dévorant; ainsi ce feu terrible se fera un aliment éternel des impies : *Divinus ignis, una eademque vi atque potentia, et cremabit impios, et recremabit, et quantum e corporibus absumet, tantum reponet; ac sibi ipsi æternum pabulum subministrabit* (Lib. VII, c. XXI).

Le feu de l'enfer produit sur l'âme, séparée de son corps, les mêmes tourments qu'elle éprouverait si elle avait son corps.....

Les réprouvés, dit saint Paul, sont au milieu des flammes pour n'avoir pas voulu connaître Dieu et obéir à l'Évangile : *In flamma ignis dantis vindictam iis qui non noverunt Deum, et qui non obediunt Evangelio* (II. Thess. i. 8).

Que votre main, Seigneur, trouve tous vos ennemis, dit le Psalmiste; que votre droite s'étende sur tous ceux qui vous haïssent. Ils seront livrés au feu : le Seigneur les consumera dans sa fureur, et le feu dévorera leurs restes : *Inveniatur manus tua omnibus inimicis tuis : dextera tua inveniatur omnes qui te oderunt. Pones eos ut clibanum ignis : Dominus in ira sua conturbabit eos, et devorabit eos ignis* (xx. 8. 9).

Un feu s'est allumé dans ma colère, dit le Seigneur au Deutéronome, et il brûlera jusque dans les entrailles de l'enfer : *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima* (xxxii. 22).

Ainsi le feu de l'enfer est le suprême mal sous le rapport du supplice et de la vengeance divine. Et cela 1° parce que ce feu est un feu de soufre, un feu infernal, selon ces paroles du Prophète royal : Il fera pleuvoir sur eux ses filets; le feu et le soufre et le vent des tempêtes seront le calice qu'il leur prépare : *Pluet super peccatores laqueos; ignis et sulphur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum.....* (x. 7.) 2° C'est un feu très-ardent, très-acerbe, très-pénétrant..... 3° Il consume immédiatement les âmes aussi bien que les corps..... 4° Le feu de l'enfer n'éclaire pas, il n'est que ténèbres épaisses; il torture les réprouvés non-seulement par son intensité, mais par ses ténèbres, sa fumée, son odeur insupportable de soufre. De leur bouche, dit l'Apocalypse, il sort du feu, de la fumée et du soufre : *De ore eorum procedit ignis, et fumus, et sulphur* (ix. 17). Celui-là boira du vin pur de la colère de Dieu, du vin qui est préparé dans le calice de sa colère; et il sera tourmenté dans le feu et dans le soufre. Et la fumée de leurs tourments s'élèvera dans les siècles des siècles, et il n'y aura de repos ni jour ni nuit pour ceux qui auront adoré la bête et son image, et qui auront porté le caractère de son nom : *Et hic bibet de vino iræ Dei, quod mixtum est mero in calice iræ ipsius, et cruciabitur igne, et sulphure. Et fumus tormentorum eorum ascendet in secula seculorum, nec habent requiem die ac nocte, qui adoraverunt bestiam, et imaginem ejus, et si quis acceperit characterem nominis ejus* (xiv. 10. 11). Ils furent jetés vivants dans l'étang rempli de feu et de soufre : *Vivi missi sunt in stagnum ignis ardentis in sulphure* (xix. 20). Quant aux timides, ajoute l'Apocalypse, aux incrédules, aux abominables, aux homicides, aux fornicateurs, aux empoisonneurs, aux idolâtres, à tous les menteurs, ils auront leur partage dans l'étang brûlant de feu et de soufre, qui est la seconde mort : *Timidis autem, et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idololatriis, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure : quod est mors secunda* (xxi. 8). 5° Ce feu est éternel; il ne peut ni s'éteindre ni diminuer.....